
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 172 (XVI) - Nr. 937

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 13 octombrie 2004

SUMAR
Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 334 din 16 septembrie 2004 referitoare la 

excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor 
art. 74 și 187 din Legea nr. 19/2000 privind 
sistemul ’ public de pensii și alte drepturi de 
asigurări sociale........... ’................................. 1-3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

676. — Ordin al ministrului agriculturii, pădurilor și 
dezvoltării rurale pentru aprobarea Metodologiei de

Nr. Pagina

autorizare a producătorului de material forestier de 
reproducere ............................................................... 3-7

3.96 6. — Ordin al președintelui Autorității pentru 
Valorificarea Activelor Statului privind instituirea 
procedurii de administrare specială la Societatea 
Comercială „ICEPALV — Institutul de cercetări 
protecții anticorozive, lacuri și vopsele“ — S.A. 
București ....................................................... 7-8

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
5 5

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 334 
din 16 septembrie 2004 

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 74 și 187 din Legea nr. 19/2000 
privind sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale

Ioan Vida — președinte
Aspazia Cojocaru — judecător
Constantin Doldur — judecător
Kozsokâr Gâbor — judecător
Acsinte Gaspar — judecător
Petre Ninosu — judecător
Ion Predescu — judecător
Șerban Viorel Stănoiu — judecător
Aurelia Popa — procuror
Mihaela Senia Costinescu — magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate 
a dispozițiilor art. 74 și 187 din Legea nr. 19/2000 privind 
sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări 
sociale, excepție ridicată de Vasilica I. Andrei în Dosarul 
nr. 731/2004 al Tribunalului Dâmbovița — Secția civilă.

La apelul nominal se prezintă partea Casa Județeană 
de Pensii Dâmbovița, prin consilier juridic Mihaela Mihai,

lipsind autoarea excepției, față de care procedura de citare 
este legal îndeplinită.

Reprezentantul părții prezente susține netemeinicia 
excepției de neconstituționalitate, arătând că textele de lege 
criticate reprezintă concretizarea prevederilor constituționale 
referitoare la dreptul la pensie.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 
respingere a excepției de neconstituționalitate a dispozițiilor 
art. 74 din Legea nr. 19/2000 ca fiind neîntemeiată, 
susținând că textul de lege criticat nu conține elemente de 
natură a aduce atingere dreptului la pensie. în ceea ce 
privește dispozițiile art. 187 din aceeași lege, se apreciază 
că, întrucât autorul excepției nu a motivat în ce manieră 
reglementarea legală contravine Constituției, critica cu un 
atare obiect este inadmisibilă.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 937/13.X.2004

CURTEA, 

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține 
următoarele:

Prin încheierea din 23 aprilie 2004, pronunțată în 
Dosarul nr. 731/2004, Tribunalul Dâmbovița — Secția 
civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de 
neconstituționalitate a dispozițiilor art. 74 din Legea 
nr. 19/2000, excepție ridicată de Vasilica I. Andrei.

în motivarea excepției de neconstituționalitate autorul 
acesteia susține că dispozițiile art. 74 din Legea 
nr. 19/2000 încalcă dreptul fundamental la pensie, prevăzut 
de art. 47 din Constituție, republicată, anulându-i dreptul la 
pensia pentru agricultori, pentru care a muncit în C.A.P. 
timp de 25 de ani. De asemenea, consideră că sunt 
neconstituționale și dispozițiile art. 187 din aceeași lege, 
deoarece încalcă un principiu de bază al dreptului comun, 
stabilind o obligație de despăgubire fără a fi dovedită 
existența faptei ilicite cauzatoare de prejudiciu.

Tribunalul Dâmbovița — Secția civilă apreciază că 
dispozițiile art. 74 din Legea nr. 19/2000 sunt în deplin 
acord cu prevederile art. 47 din Constituție, republicată. în 
ceea ce privește critica art. 187 din Legea nr. 19/2000, 
aceasta nu poate fi calificată ca fiind excepție de 
neconstituționalitate, întrucât autorul invocă neconcordanța 
textului de lege cu anumite norme de drept civil, iar nu cu 
prevederile Constituției.

Potrivit dispozițiilor art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului, precum și Guvernului, pentru a-și formula 
punctele de vedere cu privire la excepția de 
neconstituționalitate ridicată. De asemenea, în conformitate 
cu dispozițiile art. 181 din Legea nr. 35/1997, cu 
modificările ulterioare, s-a solicitat punctul de vedere al 
Avocatului Poporului.

Guvernul arată că prevederile art. 74 din Legea 
nr. 19/2000 dau expresie obligației statului, instituită de 
art. 47 alin. (1) din Constituție, republicată, de a lua măsuri 
de dezvoltare economică și de protecție socială, de natură 
să asigure cetățenilor un nivel de trai decent. Prin urmare, 
excepția de neconstituționalitate este considerată ca fiind 
lipsită de temei.

Avocatul Poporului apreciază că dispozițiile art. 74 din 
Legea nr. 19/2000 nu contravin în nici un mod prevederilor 
constituționale invocate, ci, dimpotrivă, reprezintă o 
concretizare a acestora. Astfel, textul de lege criticat 
reglementează o măsură suplimentară de protecție socială, 
respectiv posibilitatea soțului supraviețuitor, care are drept 
de pensie de urmaș după soțul decedat, de a opta pentru 
pensia mai avantajoasă în situația în care beneficiază și de 
pensie proprie.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepția de 
neconstituționalitate.

CURTEA,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile 
legale criticate, raportate la prevederile Constituției, precum 
și dispozițiile Legii nr. 47/1992, republicată, reține 
următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este 
competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din 
Constituția României, republicată, ale art. 1 alin. (2), ale

art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr. 47/1992, republicată, să 
soluționeze excepția de neconstituționalitate formulată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate, conform 
încheierii de sesizare, îl constituie dispozițiile art. 74 din 
Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii și alte 
drepturi de asigurări sociale, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 140 din 1 aprilie 2000, cu 
modificările ulterioare. Aceste dispoziții au următorul 
conținut: „Soțul supraviețuitor care are dreptul la o pensie 
proprie și îndeplinește condițiile prevăzute de lege pentru 
obținerea pensiei de urmaș după soțul decedat poate opta 
pentru cea mai avantajoasă pensie."

în opinia autorului excepției dispozițiile art. 74 din Legea 
nr. 19/2000 sunt contrare prevederilor art. 47 din 
Constituție, republicată, potrivit cărora: „(1) Statul este obligat 
să ia măsuri de dezvoltare economică și de protecție socială, 
de natură să asigure cetățenilor un nivel de trei decent.

(2) Cetățenii au dreptul la pensie, la concediu de 
maternitate plătit, la asistență medicală în unitățile sanitare de 
stat, la ajutor de șomaj și la alte forme de asigurări sociale 
publice sau private, prevăzute de lege. Cetățenii au dreptul și 
la măsuri de asistență socială, potrivit legii."

Autorul excepției a criticat pentru neconstituționalitate și 
dispozițiile art. 187 din aceeași lege, fără a indica 
prevederea constituțională căreia ar contraveni. Instanța 
judecătorească a considerat că această critică nu 
reprezintă o excepție de neconstituționalitate, ci, eventual, 
o apărare de fond, dar nu a respins excepția, în 
conformitate cu dispozițiile art. 29 alin. (6) din Legea 
nr. 47/1992, republicată. în această situație, Curtea se va 
pronunța și cu privire la critica de neconstituționalitate a 
acestui text de lege, care prevede că: „(1) Sumele încasate 
necuvenit cu titlu de prestații de asigurări sociale se 
recuperează de la beneficiari în termenul de prescripție de 3 ani.

(2) /n cazul prestațiilor de asigurări sociale, altele decât 
pensiile, recuperarea sumelor prevăzute la alin. (1) se 
efectuează de către angajator sau, după caz, de instituția care 
efectuează plata drepturilor de asigurări sociale.

(3) Casele teritoriale de pensii recuperează sumele plătite 
necuvenit de la plătitorii prevăzuți la alin. (2).

(4) Sumele plătite necuvenit prin intermediul caselor 
teritoriale de pensii se recuperează de la beneficiari în baza 
deciziei casei respective, care constituie titlu executoriu. [...]“

Examinând excepția de neconstituționalitate ridicată, 
Curtea Constituțională constată că dispozițiile art. 47 din 
Constituție, republicată, prevăd dreptul cetățenilor la pensie, 
alături de alte forme de asigurări sociale, publice sau 
private, prevăzute de legi. Prin urmare, condițiile concrete 
de exercitare și conținutul dreptului la pensie se stabilesc 
prin lege. în cadrul sistemului public de pensii exercitarea 
dreptului la pensie se poate face numai în privința unui 
singur tip de pensie, iar nu prin cumularea mai multor 
tipuri.

Curtea constată că art. 74 din Legea nr. 19/2000 nu 
aduce atingere dreptului constituțional la pensie și nu 
restrânge exercitarea acestuia, ci conține o reglementare 
favorabilă persoanei care, potrivit legii, are vocație la două 
tipuri de pensii, unul pe baza dreptului subiectiv pentru 
propria sa contribuție la fondurile de asigurări sociale și 
unul prin subrogare parțială în drepturile soțului decedat. 
Persoana respectivă are dreptul să opteze pentru tipul de 
pensie al cărui cuantum este mai avantajos. Așadar, 
dreptul propriu la pensie nu se stinge, ci se înlocuiește 
printr-un drept, care are aceeași natură juridică, dar este 
mai avantajos.

în ceea ce privește dispozițiile art. 187 din Legea 
nr. 19/2000, Curtea apreciază că acestea nu contravin nici



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 937/13.X.2004 3

unei prevederi constituționale, ci, dimpotrivă, se întemeiază 
pe îndatorirea prevăzută de art. 57 din Constituție, 
republicată, potrivit căreia drepturile și libertățile trebuie 
exercitate cu bună-credință și fără să se încalce drepturile 
și libertățile altora. Obligația de restituire a drepturilor de

asigurări sociale încasate necuvenit nu se întemeiază pe 
regulile răspunderii civile delictuale, ci pe normele de drept 
comun referitoare la îmbogățirea fără justă cauză, cuprinse 
în art. 992 și următoarele din Codul civil.

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d), al art. 147 alin. (4) din Constituție, republicată, 
al art. 1, 2, 3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d), precum și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA 

în numele legii

DECIDE:

Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 74 și 187 din Legea nr. 19/2000 privind sistemul 
public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale, excepție ridicată de Vasilica I. Andrei în Dosarul nr. 731/2004 al 
Tribunalului Dâmbovița — Secția civilă.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 16 septembrie 2004.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Mihaela Senia Costinescu

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII, PĂDURILOR ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

ORDIN
pentru aprobarea Metodologiei de autorizare a producătorului de material forestier de reproducere

în temeiul art. 30 lit. f) din Ordonanța Guvernului nr. 11/2004 privind producerea, comercializarea și utilizarea 
materialelor forestiere de reproducere, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 161/2004,

în baza art. 9 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 409/2004 privind organizarea și funcționarea Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării Rurale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de autorizare a Art. 2. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
producătorului de material forestier de reproducere, prevăzută 
în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale,
Petre Daea

București, 22 septembrie 2004.
Nr. 676.

ANEXĂ

METODOLOGIE
de autorizare a producătorului de

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezenta metodologie se aplică în condițiile în 
care persoanele fizice sau juridice își manifestă intenția de 
a fi autorizate pentru producerea materialelor forestiere de

material forestier de reproducere 

reproducere: semințe, puieți, butași, sade și altele 
asemenea, destinate scopurilor forestiere.

Art. 2. — Scopul autorizării producătorilor de materiale 
forestiere de reproducere este crearea premiselor necesare 
pentru asigurarea utilizării în cultură a unor materiale 
corespunzătoare calitativ, obținute din surse aprobate, 
identificate ca atare.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 937/13.X.2004

Art. 3. — Prin autorizare se recunoaște că producătorul 
este cunoscător al ansamblului normelor tehnice și juridice 
și că are capacitatea productivă pentru producerea 
materialelor forestiere de reproducere la parametrii solicitați.

Art. 4. — Autorizarea se realizează prin verificarea 
performanțelor profesionale și a posibilităților tehnice de 
execuție ale persoanei fizice sau juridice care solicită 
autorizarea, în conformitate cu prevederile prezentei 
metodologii.

CAPITOLUL II
Condiții de autorizare

Art. 5. — Persoana fizică sau juridică care solicită 
autorizarea pentru producerea materialelor forestiere de 
reproducere destinate scopurilor forestiere trebuie să 
îndeplinească următoarele condiții:

a) să existe și să funcționeze în condițiile legii;
b) să aibă acces la surse aprobate — numai în cazul 

producătorului de semințe și/sau butași, după caz;
c) să dețină o suprafață de teren corespunzătoare — 

numai în cazul producătorului de puieți forestieri, butași 
înrădăcinați;

d) să aibă angajat personal de specialitate;
e) să dețină utilaje tehnologice corespunzătoare scopului 

pentru care funcționează, care să nu afecteze calitatea 
materialului produs.

CAPITOLUL III
Documente necesare autorizării

Art. 6. — (1) Dovada îndeplinirii condițiilor de autorizare 
prevăzute la art. 5 se face prin depunerea la secretariatul 
Comisiei de autorizare a producătorului de material forestier 
de reproducere, denumită în continuare comisia, a 
următoarelor documente:

A. Pentru persoane juridice:
1. copia documentelor de înființare și funcționare:
a) actul constitutiv și statutul, din care să rezulte că are 

ca obiect de activitate: silvicultura - producerea de 
materiale forestiere de reproducere;

b) încheierea judecătorului delegat la oficiul registrului 
comerțului privind autorizarea constituirii ca persoană 
juridică;

c) certificatul de înregistrare la registrul comerțului sau 
certificatul de înscriere în registrul judecătoriei;

d) codul fiscal;
2. copia documentului prin care se face dovada deținerii 

sursei aprobate: titlu de proprietate, contract de vânzare- 
cumpărare, contract de închiriere, contract de concesiune 
și altele asemenea;

3. copia ultimului document de control realizat de 
organele de control ale autorității fitosanitare cu competență 
teritorială, pentru pepinierele în exploatare, sau copia 
autorizației de înființare a pepinierei, emisă de autoritatea 
fitosanitară cu competență fitosanitară, pentru pepiniere 
nou-înființate;

4. copia contractului de muncă, de prestări de servicii 
sau de angajament și a diplomei de absolvire a unei

unități de învățământ superior ori mediu de silvicultură 
pentru personalul de specialitate;

5. lista utilajelor deținute și documentele care atestă 
calitatea de deținător: filă inventar, contract și altele 
asemenea;

6. declarație pe propria răspundere a reprezentantului 
persoanei juridice sau fizice autorizate, prin care să confirme 
faptul că în ultimele luni aceasta nu a fost sancționată ca 
urmare a încălcării prevederilor Ordonanței Guvernului 
nr. 11/2004 privind producerea, comercializarea și utilizarea 
materialelor forestiere de reproducere, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr. 161/2004.

B. Pentru persoane fizice:
a) autorizarea de la primărie;
b) numărul de înregistrare fiscală de la administrația 

financiară;
c) titlu de proprietate asupra unităților — sursă înscrisă 

în catalogul național — sau acceptul/contractul cu 
proprietarul ori deținătorul unor astfel de suprafețe;

d) copia diplomei de absolvire a unei unități de 
învățământ superior sau mediu de silvicultură;

e) declarație pe propria răspundere a persoanei fizice, 
prin care să confirme faptul că în ultimele luni nu a fost 
sancționată ca urmare a încălcării prevederilor Ordonanței 
Guvernului nr. 11/2004, aprobată cu modificări și completări 
prin Legea nr. 161/2004.

(2) Copiile prevăzute la alin. (1) se depun autentificate.
Art. 7. — (1) Dosarele de autorizare cuprinzând 

documentele prevăzute la art. 6, precum și cererea 
persoanei care solicită autorizarea se depun la 
Compartimentul Biroul Unic din cadrul Direcției de 
informare și relații publice a Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor și Dezvoltării Rurale.

(2) Compartimentul Biroul Unic transmite dosarul 
secretarului comisiei.

CAPITOLUL IV
Comisia de autorizare și procedura de autorizare

Art. 8. — (1) Comisia este compusă din 7 membri, 
specialiști în domeniul de activitate prevăzut la art. 1. 
Președintele comisiei este directorul direcției de regim silvic 
din cadrul autorității publice centrale care răspunde de 
silvicultură.

(2) Ceilalți membri ai comisiei sunt formați din:
— 2 consilieri cu pregătire silvică și un consilier juridic 

din Direcția reglementări silvice;
— 2 consilieri cu pregătire silvică și un consilier juridic 

din Direcția de regim silvic.
(3) Nominalizarea membrilor comisiei se face în scris, la 

solicitarea președintelui, de către directorii direcțiilor 
menționate la alin. (2).

Art. 9. — Comisia este legal constituită în prezența a 
cel puțin 5 membri. Deciziile se iau cu întrunirea a cel 
puțin 4 voturi favorabile, prin vot deschis.

Art. 10. — Secretarul comisiei este membru al acesteia 
și face parte din direcția de regim silvic a autorității publice 
centrale care răspunde de silvicultură.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 937/13.X.2004 5

Art. 11. — Atribuțiile comisiei sunt următoarele:
a) analizează cererile de autorizare și decide admiterea 

sau respingerea lor, după caz;
b) decide retragerea autorizației pentru nerespectarea 

condițiilor prevăzute la art. 5.
Art. 12. — Atribuțiile președintelui comisiei sunt 

următoarele:
a) planifică și organizează activitatea comisiei;
b) semnează autorizația;
c) acordă viza anuală pe baza propunerii secretarului 

comisiei.
Art. 13. — Atribuțiile secretarului comisiei sunt 

următoarele:
a) planifică și organizează, împreună cu președintele, 

activitatea comisiei, propunând întrunirea periodică a 
acesteia;

b) primește și înregistrează documentațiile de autorizare 
de la Compartimentul Biroul Unic și păstrează evidența 
acestora în registrul special prevăzut la art. 16;

c) păstrează evidența deciziilor comisiei în registrul 
special prevăzut la art. 16;

d) păstrează și completează registrul cu procese-verbale 
ale comisiei;

e) redactează documentele comisiei;
f) urmărește și verifică realizarea obligațiilor prevăzute la 

art. 19 care revin persoanei fizice sau juridice autorizate;
g) înregistrează comunicările privitoare la încălcarea 

obligațiilor de către persoanele autorizate;
h) propune președintelui comisiei vizarea anuală a 

autorizațiilor, dacă sunt îndeplinite condițiile.
Art. 14. — Secretarul comisiei întocmește lista 

cuprinzând solicitările primite în baza dosarelor depuse, pe 
care o prezintă președintelui comisiei.

Art. 15. — Comisia analizează cererile și decide 
admiterea sau respingerea cererilor de autorizare, în cazul 
neîndeplinirii condițiilor prevăzute la art. 5 și 6.

Art. 16. — (1) Dosarele depuse sunt analizate în 
termen de 30 de zile de către comisie în ședințele de 
lucru programate de președintele acesteia. Deciziile 
comisiei se consemnează într-un registru special.

(2) Examinarea documentației se face de către comisie 
prin analizarea dosarului depus, în prezența 
reprezentantului legal convocat oficial, care, la cerere, va 
furniza date suplimentare.

Art. 17. — Contestațiile împotriva deciziilor comisiei se 
depun la secretarul acesteia în termen de 3 zile de la data 
comunicării și se soluționează de secretarul de stat pentru 
păduri.

Art. 18. — (1) în termen de 10 zile de la data admiterii 
cererii, comisia comunică solicitantului autorizația întocmită 
conform modelului prezentat în anexa nr. 1.

(2) Numărul autorizației reprezintă numărul de 
înregistrare al producătorului în Registrul unic al 
producătorilor.

(3) Modelul filei Registrului unic al producătorilor 
autorizați pentru producerea materialului forestier de 
reproducere destinat scopurilor forestiere este prevăzut în 
anexa nr. 2.

(4) Codul de înregistrare al producătorului de material 
forestier de reproducere este un număr format din 8 cifre a 
căror semnificație este următoarea:

a) primește două cifre, de la stânga la dreapta, 
reprezintă codul județului, conform anexei nr. 3;

b) a treia cifră reprezintă codificarea apartenenței 
producătorului de material forestier de reproducere, conform 
anexei nr. 4;

c) a patra cifră reprezintă codificarea tipurilor de 
material forestier de reproducere pentru care este autorizat 
producătorul, conform anexei nr. 5;

d) ultimele 4 cifre reprezintă numărul de înregistrare al 
producătorului în Registrul unic al producătorilor.

CAPITOLUL V

Obligațiile producătorului de material forestier 
de reproducere

Art. 19. — Persoanele fizice sau juridice care au fost 
autorizate pentru producerea materialelor forestiere de 
reproducere au următoarele obligații:

a) să desfășoare activități din domeniul de activitate 
prevăzut la art. 1, cu respectarea reglementărilor legale, 
precum și a metodologiilor, regulamentelor, instrucțiunilor și 
normelor tehnice din domeniul silviculturii;

b) să prezinte secretarului comisiei, la sfârșitul fiecărui 
an calendaristic, cantitățile de material forestier de 
reproducere produs, conform Registrului unic al 
producătorilor, potrivit Ordonanței Guvernului nr. 11/2004, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr. 161/2004;

c) să respecte măsurile stabilite prin actele de control 
întocmite de inspectorii împuterniciți de autoritatea publică 
centrală care răspunde de silvicultură.

CAPITOLUL VI
Dispoziții finale

Art. 20. — (1) Autorizarea producătorilor de material 
forestier de reproducere se face pentru o perioadă de 
5 ani.

(2) Conformitatea practicii persoanelor autorizate cu 
condițiile pentru care au fost autorizate se confirmă prin 
viza anuală a autorizației de către emitent, în perioada 
15 ianuarie — 15 martie, începând cu anul următor anului 
autorizării.

(3) Autorizația nevizată în perioada menționată își pierde 
valabilitatea, persoana respectivă nemaiavând dreptul de a 
produce material forestier de reproducere decât după o 
nouă autorizare.

Art. 21. — înscrierea în Registrul unic al producătorilor 
a structurilor de administrare a fondului forestier național, 
de stat sau proprii, se face pe baza notificării de către 
acestea, în cazul persoanelor juridice, sau de către 
persoanele juridice cărora le aparțin, atunci când sunt 
organizate ca structuri proprii.

Art. 22. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din 
prezenta metodologie.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 937/13.X.2004

ANEXA Nr. 1 
la metodologie

ROMÂNIA

MINISTERUL AGRICULTURII, PĂDURILOR ȘI DEZVOLTĂRII RURALE
Comisia de autorizare a producătorului de material forestier de reproducere

AUTORIZAȚIE 
nr...................... din .....................

în temeiul prevederilor Metodologiei de autorizare a producătorului de material forestier de reproducere, aprobată 
prin Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale nr. 676/2004,

ca urmare a cererii nr....................... . din ............................................ ,
în baza documentației depuse și în baza Deciziei nr........................ din ..........................  a Comisiei de autorizare

a producătorului de material forestier de reproducere,
SE AUTORIZEAZĂ 

............................................................................................................................................................................................................, 
(numele și prenumele/denumirea)

cu domiciliul/sediul în .....................................................................................................................................................................,
(adresa completă: județul, localitatea, strada, numărul, codul poștal)

ca producător de material forestier de reproducere care poate fi utilizat în scopuri forestiere.
Producătorul este înregistrat în Registrul unic al producătorilor și are codul □□□□□□□□
Prezenta autorizație are valabilitate 5 ani de la data emiterii.

Președinte,

LS/SS

Vize anuale

Vizat Vizat Vizat Vizat Vizat
anul ...... anul ...... anul ...... anul ...... anul ....

LS/SS LS/SS LS/SS LS/SS LS/SS

ANEXA Nr. 2 
la metodologie

MODELUL 
filei Registrului unic al producătorilor autorizați pentru producerea materialului forestier 

de reproducere destinat scopurilor forestiere

Nr. crt.
Nr. de 

înregistrare 
la Biroul Unic

Numele 
și prenumele/ 

denumirea

Apartenența 
(Regia Națională 
a Pădurilor — 

Romsilva, 
ocoale silvice 

autorizate, 
persoane juridice, 
persoane fizice)

Adresa Cod 
fiscal

Tipul 
de material 

forestier 
de reproducere 

pentru care 
este autorizat 

(cod)

Decizia 
comisiei

Codul 
de producător

Observații

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

ANEXA Nr. 3 
la metodologie

CODIFICAREA JUDEȚELOR

Nr. crt. Județul Codul alocat

1. Alba 01
2. Arad 02
3. Argeș 03
4. Bacău 04
5. Bihor 05
6. Bistrița-Năsăud 06
7. Botoșani 07
8. Brașov 08
9. Brăila 09

Nr. crt. Județul Codul alocat

10. Buzău 10
11. Caraș-Severin 11
12. Călărași 12
13. Cluj 13
14. Constanța 14
15. Covasna 15
16. Dâmbovița 16
17. Dolj ’ 17
18. Galați 18



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 937/13.X.2004 7

Nr. crt. Județul Codul alocat Nr. crt. Județul Codul alocat

19. Giurgiu 19 31. Prahova 31
20. Gorj 20 32. Satu Mare 32
21. Harghita 21 33. Sălaj 33
22. Hunedoara 22 34. Sibiu 34
23. Ialomița 23 35. Suceava 35
24. Iași 24 36. Teleorman 36
25. Ilfov 25 37. Timiș 37
26. Maramureș 26 38. Tulcea 38
27. Mehedinți 27 39. Vaslui 39
28. Mureș 28 40. Vâlcea 40
29. Neamț 29 41. Vrancea 41
30. Olt 30 42. Municipiul București 42

ANEXA Nr. 4 
la metodologie

CODIFICAREA 
apartenenței producătorului de material forestier de reproducere

Nr. crt. Apartenența Codul

1. Ocoale silvice în structura Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva 1
2. Alte ocoale silvice autorizate 2
3. Persoane juridice 3
4. Persoane fizice 4

ANEXA Nr. 5 
la metodologie

CODIFICAREA
tipurilor de material forestier de reproducere pentru care este autorizat producătorul
Nr. crt. Tipuri de material forestier de reproducere Cod

1. semințe 1
2. puieți 2
3. butași 3
4. semințe și puieți 4
5. semințe și butași 5
6. puieți și butași 6
7. semințe, puieți și butași 7

AUTORITATEA PENTRU VALORIFICAREA ACTIVELOR STATULUI

ORDIN
privind instituirea procedurii de administrare specială la Societatea Comercială 

„ICEPALV — Institutul de cercetări protecții anticorozive,
lacuri și vopsele“ — S.A. București

în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, cu modificările și completările ulterioare, 
ale art. 1 și 9 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2004 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare a 
Autorității pentru Valorificarea Activelor Bancare prin comasare prin absorbție cu Autoritatea pentru Privatizare și 
Administrarea Participațiilor Statului,

în vederea stabilirii modului de administrare și gestionare, precum și a măsurilor ce trebuie luate pentru 
accelerarea procesului de privatizare la Societatea Comercială „ICEPALV — Institutul de cercetări protecții anticorozive, 
lacuri și vopsele“ — S.A. București,



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 937/13.X.2004

președintele Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se instituie procedura de administrare 
specială în perioada de privatizare la Societatea Comercială 
„ICEPALV — Institutul de cercetări protecții anticorozive, 
lacuri și vopsele“ — S.A. București, denumită în continuare 
societate comercial„, cu sediul în municipiul București, 
sectorul 3, bd. Theodor Pallady nr. 49A, înmatriculată la 
Oficiul Registrului Comerțului sub nr. J40/2266/1992, 
începând cu data publicării prezentului ordin în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Art. 2. — (1) Pe durata administrării speciale în 
perioada privatizării, administratorul special are atribuțiile 
stabilite prin mandatul special acordat de președintele 
Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului.

(2) Conținutul mandatului prevăzut la alin. (1) va 
cuprinde în principal, dar fără a se limita la acestea, 
următoarele atribuții:

a) luarea unor măsuri de administrare, gestionare și 
supraveghere financiară a societății comerciale, cu accent pe:

— situația îndeplinirii principalilor indicatori economico- 
financiari și de performanță;

— identificarea unor active neutilizate care pot fi 
transferate/vândute;

— inventarierea datoriilor societății comerciale, precum și 
a plăților restante, în structura lor;

— inventarierea creanțelor pe care societatea comercială 
le are de recuperat;

— cunoașterea situației litigiilor care grevează asupra 
societății comerciale;

— inventarierea activelor posibil a fi revendicate;

b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul 
instituirii procedurii de administrare specială în perioada de 
privatizare, în vederea neînceperii/suspendării de către 
aceștia a oricăror măsuri de executare silită împotriva 
societăților comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului 
Finanțelor Publice, pentru bugetul de stat, și ale celorlalte 
ministere și instituții, pentru bugetul asigurărilor sociale de 
stat, bugetele fondurilor speciale, precum și ale autorităților 
administrației publice locale, pentru bugetele locale, de a 
elibera certificatele de obligații bugetare necesare acordării 
facilităților prevăzute de Legea nr. 137/2002, cu modificările 
și completările ulterioare;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea 
graficelor de reeșalonare a datoriilor restante, respectarea 
acestora și efectuarea plăților facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin 
luarea unor măsuri pentru întărirea acesteia.

Art. 3. — La data instituirii procedurii de administrare 
specială se instituie și procedura de supraveghere 
financiară a societății comerciale, în conformitate cu 
dispozițiile Legii nr. 137/2002, cu modificările și completările 
ulterioare.

Art. 4. — Procedura de administrare specială în 
perioada de privatizare încetează la data transferului 
dreptului de proprietate asupra acțiunilor în situația 
privatizării societății comerciale sau la data stabilită prin 
ordin al președintelui Autorității pentru Valorificarea Activelor 
Statului.

Președintele Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului, 
Mircea Ursache

București, 6 octombrie 2004.
Nr. 3.966.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București, 
IBAN: RO75RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, tel./fax 410.77.36 și 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 937/13.X.2004 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 9.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

